
TERÇA-fEiRA, 04 dE NOVEMBRO dE 2008 7
Diário Oficial Executivo  2
Aditivos Anteriores: 01/2008-SUSIPE de 02/10/2008.
Endereço do Contratado: Rua dos Caripunas, n° 1375-B, Batista 
Campos, CEP: 66033-230, Belém/PA.
Data da Publicação: 04/11/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 190/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Convite n° 003/2008-SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO/
SUSIPE e PICANÇO E SÁ LTDA-EPP.
Objeto: Contratação de empresa de serviço de serralheria para 
a confecção e implantação de 06 (seis) eclusas individuais de 
segurança, para a Central de Triagem da Cremação.
Vigência: 31/10/2008 a 30/12/2008
Valor: R$ 60.483,60 (sessenta mil, quatrocentos e oitenta e 
três reais,e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária: UG: 03.421.1213.1678 - Elemento de 
Despesa: 449051
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 31/10/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. 
NETO.
Endereço do Contratado: Rua do Bosque, nº 26, Jardim 
Canarinho, Bairro: Tapanã, Belém/PA.

AVISO AOS LICITANTES
CONCORRÊNCIA Nº 001/2008/SUSIPE

A Comissão Especial de Licitação da SUSIPE comunica aos 
participantes da Concorrência nº 001/2008/SUSIPE, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para executar 
a construção do Bloco “H” do Centro de Recuperação de 
Americano I (CRA I), que a CONSTRUTORA HABITARE LTDA não 
apresentou a composição dos preços unitários, no prazo de dois 
dias úteis, conforme o item 6.4 do edital, resultando em sua 
desclassificação do certame.
Assim, fica convocada a empresa ARTEPLAN PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, segunda colocada, para apresentar a 
composição dos preços unitários no prazo previsto no edital, 
sob pena de desclassificação.
Belém/PA, 03 de novembro de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO - CONVITE Nº. 015/2008/
SUSIPE

HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pela Comissão de Licitação no bojo do Convite nº 015/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/430821) cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada em serviços de recuperação e 
impermeabilização dos reservatórios enterrados que abastecem 
CRA I e II – Recuperação e impermeabilização da caixa de água 
e cisterna do PEM I – Perfuração e instalação de 02(dois) poços 
artesianos no CRA III- SUSIPE decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço Por Lote”, em 
favor dos seguintes licitantes: Lote I: O.Q. SEABRA – EPP e Lote 
II: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA.
Belém/PA, 28 de outubro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 187/2008
Modalidade de Licitação: CONVITE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE; O. Q. SEABRA - EPP
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço para 
a recuperação e impermeabilização dos reservatórios enterrados 
que abastecem CRA I e II - recuperação e impermeabilização 
da caixa de água e cisterna do PEM I (Lote I)
Vigência: 31/10/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 24.421,44
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
03.421.1213.1678 Natureza da despesa: 449051
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM - PARÁ
Data da Assinatura: 31/10/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Endereço do Contratado: Trav. Pariquis, nº 1759, Bloco “A”, Sala 
402, CEP 66033-590

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1° TA
Nº do Contrato: 004/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote 
II – carne de frango) a fim de suprir as necessidades do Centro 
de Recuperação de Abaetetuba
Valor do Contrato Original: R$ R$ 48.829,95
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) E A EMPRESA DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA  (CNPJ nº. 
07.057.502/0001-06)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 12.202,60
Data da Assinatura: 30/10/2008
Vigência do Aditamento: 30/10/2008 a 13/02/2009
Dotação Orçamentária: 0342112134752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual

Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Tv. Almirante Wandenkolk, nº 459 – 
A, bairro Umarizal, Cep: 66055-030 - Belém/PA
Data da Publicação: 04/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA
Nº do Contrato: 003/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote 
I – carne bovina e charque) a fim de suprir as necessidades do 
Centro de Recuperação de Abaetetuba
Valor do Contrato Original: R$ R$ 131.164,48
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) E 
A EMPRESA AMAZONIA CARNES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
(CNPJ nº 07.057.502/0001-06)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 19.674,67
Data da Assinatura: 30/10/2008
Vigência do Aditamento: 30/10/2008 a 13/02/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Alameda Moça Bonita, nº 390, Sala F, 
bairro Guanabara, Cep: 67010-190 - Ananindeua/PA
Data da Publicação: 04/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA
Nº do Contrato: 006/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote IV – estivas em geral), a fim de suprir as necessidades do 
Centro de Recuperação de Abaetetuba
Valor do Contrato Original: R$ R$ 84.480,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) E 
A EMPRESA CGS COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº. 04.821.763/0001-54)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 12.672,00
Data da Assinatura: 30/10/2008
Vigência do Aditamento: 30/10/2008 a 13/02/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Passagem Eunice Weaver, nº. 09, Sala 
09, bairro da Sacramenta, Cep: 66083-290 - Belém/PA
Data da Publicação: 04/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA
Nº do Contrato: 005/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote III – temperos e hortifrutigrangeiros), a fim de suprir as 
necessidades do Centro de Recuperação de Abaetetuba
Valor do Contrato Original: R$ R$ 22.360,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) E A 
EMPRESA PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
03.053.705/0001-65)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 3.354,00
Data da Assinatura: 30/10/2008
Vigência do Aditamento: 30/10/2008 a 13/02/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Travessa Peixe Boi, nº 175, Conjunto 
Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 66620-180 
- Belém/PA
Data da Publicação: 04/11/2008

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nª. 041/2008/SUSIPE

HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 041/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/372687) cujo objeto é a aquisição 
de Material de Higiene e Limpeza para o Centro de Recuperação 
de Altamira, decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério “Menor Preço por Lote”, em favor do seguinte licitante: 
lotes I (Material de Limpeza) e II (Material Descartável) saiu 
vencedora a empresa P. E. LOBO DE MELO – ME.
Belém, 30 de outubro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 1150/2008 - GAB. SUSIPEB, 03/11/2008.
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GEORGE MELO SOUZA, Vice-Diretor, 
Matrícula Funcional nº 57190915, para responder como Diretor 
do C.R.Paragominas, no período de 03/11/2008 a 02/12/2008, 
durante o período de férias da titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA N.º 1140/2008-GAB. SUSIPE, 30/10/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, do servidor JOSE DINALDO RODRIGUES 
FREITAS, Agente Prisional conforme mandato de reintegração e 
notificação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº4630/2008-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: JOSÉ GOMES DE OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 01 e1/2
Origem: Belém
Destino: Cametá
Período: 29 e 30/10/2008

PORTARIA Nº4631/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ALCINO OLIVEIRA CRUZ
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Marabá
Destino: Itupiranga
Período: 24/09/2008

PORTARIA Nº4632/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: NEY GONÇALVES CORREA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Marabá
Destino: Itupiranga
Período: 24/09/2008

PORTARIA Nº4633/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: PATRICK COELHO PRIMO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Marabá
Destino: Itupiranga
Período: 24/09/2008

PORTARIA Nº4634/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ LUIZ DA PENHA SANTIAGO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Marapanim
Período: 29/10/2008

PORTARIA Nº4635/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ARI CÉLIO FREIRE REIS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Marapanim
Período: 29/10/2008

PORTARIA Nº4636/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSIANE DE SOUSA MELO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Maracanã
Período: 16/10/2008

PORTARIA Nº4637/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Maracanã
Período: 16/10/2008

PORTARIA Nº4638/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ELEONORA MARIA GOMES BARRADAS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Maracanã
Período: 16/10/2008

PORTARIA Nº4639/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Belém
Período: 04 e 05/11/2008


